91MS0057-01-2023-000989-73
Дело № 5-57-219/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

08 июня 2023 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.11 КоАП Российской Федерации, в отношении
Куприенко И.А., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Куприенко И.А., являясь директором муниципального унитарного предприятия «НАЗВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС, в срок по 31 января 2023 года не обеспечил выполнение представления Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района Республики Крым от 09 декабря 2022 года № 555, содержащие следующие требования:
- с целью возмещения вреда, причиненного имуществу предприятия, обеспечить возврат денежных средств в сумме 4 850,00 рублей, которые необоснованно были выданы специалисту по комплексному обслуживанию и эксплуатации домов ФИО1 из кассы предприятия по расходному кассовому ордеру от 13 апреля 2022 года № 143;

- с целью возмещения вреда, причиненного имуществу предприятия, обеспечить возврат необоснованно начисленной и выплаченной директору Куприенко И.А. за февраль – май 2022 года заработной платы в общей сумме 20 876,00 рублей (заработная плата начислена в связи с необоснованным увеличением должностного оклада с 01 февраля 2022 года);

- обеспечить перерасчет излишне начисленной директору Куприенко И.А. заработной платы за июнь – июль 2022 года в общей сумме 6 088,83 рублей (заработная плата начислена в связи с необоснованным увеличением должностного оклада с 01 февраля 2022 года);
- разработать и направить на согласование в Администрацию НАЗВАНИЕ сельского поселения с последующим утверждением штатного расписания МУП «НАЗВАНИЕ»;
- с целью возмещения вреда, причиненного имуществу предприятия, обеспечить возмещение стоимости бензина, необоснованно списанного на общую сумму 166 744,03 рублей;

- провести работу по получению от поставщиков отсутствующих первичных учетных документов (их дубликатов), подтверждающих факты поставок в МУП «НАЗВАНИЕ» в 2022 году товаров, работ, услуг на общую сумму 95 107,00 рублей, а в случае невозможности получения документов (дубликатов) провести работу по приведению данных бухгалтерского учета предприятия за 2022 год в соответствие с имеющимися в наличии первичными учетными документами;

- отразить в бухгалтерском учете предприятия операцию по формированию уставного фонда в с соответствии с нормами законодательства Российской Федерации после получения от Администрации НАЗВАНИЕ сельского поселения соответствующих первичных учетных документов (оснований);
- обеспечить неукоснительное соблюдение норм ТК Российской Федерации, Закона № 161-ФЗ, Закона № 402-ФЗ, Инструкции № 94н, Указания Банка России от 11 марта 2014 года № 3210-У.

О дате, времени и месте рассмотрения дела Куприенко И.А. уведомлен надлежащим образом, однако в судебное заседание не явился, о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял, оснований для его непосредственного опроса в судебном заседании не имеется. При таких обстоятельствах, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Куприенко И.А.
Представитель Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района Республики Крым Шкурай Л.А. просила признать Куприенко И.А. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 20 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, и назначить ему минимальное наказание, предусмотренное санкцией данной статьи.

Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Куприенко И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 20 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации.

Вина Куприенко И.А. подтверждается протоколом об административном правонарушении № 2/2023 от 16 мая 2023 года, в котором указаны обстоятельства совершения правонарушения. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1 – 8).
По результатам проведения контрольного мероприятия «Првоерка отдельных вопросов в части законности и эффективности деятельности МУП «НАЗВАНИЕ» за период 2021 год и истекший период 2022 года» Контрольно-счетной палатой Красногвардейского района Республики Крым вынесено представление от 09 декабря 2022 года № 555, согласно которому для принятия мер по устранению выявленных нарушений, недостатков и возмещению причиненного вреда директору МУП «НАЗВАНИЕ» Куприенко И.А. выдвигались требования, указанные в протоколе об административном правонарушении и подлежащие обязательному исполнению в срок по 31 января 2023 года. Копия представления вручена Куприенко И.А. 09 декабря 2022 года (л.д. 66 – 75).

Письмом от 23 декабря 2022 года № 868 директор МУП «НАЗВАНИЕ» Куприенко И.А. уведомил Контрольно-счетную палату Красногвардейского района Республики Крым о принятых мерах по вышеуказанному представлению (л.д. 76 – 82).

Согласно письму Контрольно-счетной палаты Республики Крым от 31 января 2023 года № 41 директору МУП «НАЗВАНИЕ» Куприенко И.А. указано на то, что для выполнения представления необходимо представить копии подтверждающих документов. Также данным письмом представлен срок для предоставления копий документов в течение пяти рабочих дней с даты получения данного письма (л.д. 83 – 84).

Таким образом, представление директором МУП «НАЗВАНИЕ» Куприенко И.А. в полном объеме не выполнено.

Распоряжением заместителя главы администрации НАЗВАНИЕ сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым № 100-Л от 24 декабря 2021 года Куприенко И.А. назначен на должность директора МУП «НАЗВАНИЕ» с 24 декабря 2021 года.

Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц подтверждается то, что лицом, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, является Куприенко И.А. (л.д. 44 – 52).

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Куприенко И.А. и квалифицирует его действия по ч. 20 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, как невыполнение в установленный срок законного предписания (представления) органа государственного (муниципального) финансового контроля.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер правонарушения и обстоятельства его совершения, личность Куприенко И.А. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, суд не установил. По мнению суда, наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 20 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Куприенко И.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 20 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.

Разъяснить Куприенко И.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.  При этом в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии мотивированного постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова